• .
.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 406-6
«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона

Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан»

и статы-о 2 Закона Республики Татарстан

«Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности на территории Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарс~ан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 406-6
«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике

Татарстан» и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности на территории Республики

Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Л.Н. Шафигуллиным, Р.Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым .

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 марта 2023 года
N2 1898-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Л.Н Шафигуллиным,

Р .Р . Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан
«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности на территории

Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 января 201 О года N!! 7 -ЗРТ
«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, N!! 1- 2; 2011, N!! 10 (I часть),
N!! 12 (I часть); 2014, N2 1 - 2, N!! 5; 2015, N!! 10 (I часть); 2016, N!! 3; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, N!! 40 (часть I); 2018, N!! 78 (часть I);
2019, N!! 19 (часть I); 2020, N!! 1 (часть I), N!! 87 (часть I); 2021, N!! 1 (часть I); 2022,
N!! 83 (часть I) следующйе изменения :

1) в статье 3:

а) пункт 3 части 1 дополнить словами «Российской Федерации и Республики
Татарстаю> ;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «некоммерческими организациями, в том числе

общественными объединениями» заменить словами «иными органами, входящими

в единую систему публичной власти в Российской Федерации» ;

2) в статье 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами
«Главе (Раису) Республики Татарстан» .

Статья 2

Документ создан в электронной форме. Ne 35ПЗ от 10.03.2023. Исполнитель: Ахмедгараев Р.Р.
- - -- ------ . - --

(~!-[] ЭЛЕ«ТРОННЬI~
~J.ci:D 11.4PЛJJ.Ml='UT

2

Внести в часть 2 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 14 июля 2012 года
N~ 49-ЗРТ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

на территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2012, N2 7 (1 часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2018, N2 83 (часть 1); 2021, N2 93 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить

словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) в пункте 3 слова «и общественными объединениями» заменить словами
«, иными органами, входящими в единую систему публичной власти в Российской
Федерации».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

документ создан в электронной форме. NQ 35ПЗ от 10.03.2023. Исполнитель: Ахмедгараев Р .Р.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан
«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об энергосбережении
и о повышении энерrетической эффективности

на территории Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстаю> и статью 2 Закона Республики
Татарстан «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на

территории Республики Татарстан» разработан в целях приведения законодательства

Республики Татарстан в соответствие с Конституцией Республики Татарстан.

Законом Республики Татарстан от 26 января 2023 года N~ 1 -ЗРТ

«0 внесении изменений в Конституцию Республики Татарстан» статья 94
Конституции Республики Татарстан, предусматривавшая, в том числе, что Президент

РесПублики Татарстан организовывает взаимодействие органов исполнительной

власти Республики Татарстан с федеральными органами исполнительной власти и их

территориальными органами, органами местного самоуправления и общественными

объединениями, изложена в новой редакции.

Внесенными изменениями, в частности, закреплено, что Глава (Раис)

Республики Татарстан организует взаимодействие органов исполнительной власти

Ресnублики Татарстан с федеральными органами исполнительной власти и их

территориальными органами, органами местного самоуправления, иными органами,

входящими в единую систему публичной власти в Российской Федерации.

Аналогичное положение в отношении полномочий высшего должностного лица

субъекта Российской Федерации содержится в статье 25 Федерального закона

от 21 декабря 2021 года .N~ 414-ФЗ «Об общих принцилах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации».

В связи с этим законопроектом предлагается внести корреспондирующие

изменения в нормативные положения законов Республики Татарстан,

устанавливающие полномочия высшего должностного лица Республики Татарстан по

вопросам развития малого и среднего предпринимательства и в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Кроме того, в соответствии с поправками в Конституцию Республики Татарстан

законопроект предусматривает внесение изменений в наименование высшего

должностного лица республики по всему тексту проектируемых законов Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме. NQ 35ПЗ от 10.03.2023. Исполнитель : Ахмедгареев Р.Р . (~~1С ЭЛЕКТРОННЬ#,
;,; ,.;"::.1 ПJ!.PЛJJM,:IIт

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и
среднего предпринимательства в Республике Татарстан» и статью 2 Закона
Республики Татарстан «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности на территории Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан» и статью 2 Закона Республики
Татарстан «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на

территории Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. NQ 35ПЗ от 10.03.2023. Исполнитель: Ахмедгараев Р.Р. ~J.J ЭЛЕНТРОННЬIР
.~:-_.. П.4РЛЛМf:llТ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан» и статью 2 Закона Республики
Татарстан «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности на территории Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 3 и 5
Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства
в Республике Татарстан» и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории

Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за

счет средств бюджета Республики Татарстан.

документ создан в электронной форме. Ne 35ПЗ от 10.03.2023. Исnолнитель: Ахмедгараев Р.Р. /-::::•с ЭЛЕНТРОННЬ/~
[,'~ ПЛРЛАМI='ИТ •